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1 ÚVOD

„Hodní lidé berou drogy"1 ohlašují nápisy na kapotách

londýnských autobusů, a snaží se tak zpochybnit široce rozšířený a

dogmaticky, často až fanaticky, přijímaný stereotyp implikující kauzální

souvislost mezi užíváním drog a společenským zlem. Tento stereotyp je

jedním z vedlejších produktů „války proti drogám", jejíž sté2 výročí si

letos připomínáme. Války, která byla později některými (viz např.

Stevens a kol. 2008) odborníky přejmenována na „válku proti

uživatelům drog".

Drogová sféra je jedním z těch tabu postmoderních - a zvláště

pak postkomunistických - společností, která se odtajňují, diskutují a

dekonstruují až v posledních několika dekádách. Drogy nadále

zůstávají předmětem politického soupeření o voličské hlasy masy

prostých lidí. Takovýto politický boj nezřídka nabývá pitoreskního

charakteru, který však kromě groteskních sebereprezentací

jednotlivých aktérů s sebou přináší i neblahé praktické důsledky.

Především pak drahou a neúčinnou drogovou politiku (srov. Radimecký

2005), ze které pak mají její objekty častokráte pouze pochopitelnou

legraci3.

Na druhé straně pomyslné barikády stojí ti odborníci a

výzkumníci4, kteří volají po přehodnocení protidrogové politiky

jednotlivých národních států i nadnárodních institucí. Argumentují, že

protidrogová politika tak, jak ji známe z druhé poloviny 20. století, je

drahá a neúčinná a neodpovídá současnému stavu světa. Diskurz je

1 „Nice people take drugs", http://www.auardian.co.uk/societv/1oepublic/2009/jun/04/druas-
do-work: http://relax.lidovky.cz/britanii-hvbe-novy-sloaan-hodni-lide-berou-droav-ful-/ln-
zajímavosti.asp?c=A090607 125341 In zabava tai

2 V roce 1909 se konala Šanghajská opiová konference -první mezinárodní konference
zaměřená na drogovou resp. opiovou problematiku.

3 Tak byla například rádoby preventivní kampaň „Řekni drogám ne" přejmenována českou
mládeží na „Řekni drogám neasi".

4 Viz www.ihra.net
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třeba směřovat od represivního k preventivnímu a soustředit se na

minimalizaci rizik spojených s užíváním drog. (srov. Radimecký 2004)

K tomu je, domnívám se, nutné smířit se nejprve s tím, že a) neexistují

drogy a priory špatné/dobré, b) falešné informování o drogách s sebou

v době všeobecné dostupnosti internetu nese pouze diskreditaci toho,

kdo falešně informuje a c) ve 21. století budou příslušníci

euroatlantické civilizace užívat i jiné drogy, než užívali s posvěcením

státu jejich předci ve 20. století.

Směřování diskurzu směrem k minimalizaci rizik musí být nutně

doplněno a podepřeno velkým množstvím nových vědeckých výzkumů,

které přinesou důkladné a seriózní informace o jednotlivých vědomí

měnících látkách, jejich užívání a zneužívání, uživatelích těchto látek,

závislostech a biologických, psychologických, společenských a

spirituálních aspektech užívání drog. Teprve na základě znalosti

takovýchto informací budeme schopni citlivěji rozlišovat rizika a

nacházet k užívání drog inteligentnější přístup, než jakého jsme byli

jako společnost schopni ve 20. století.

Tato práce by měla být skromným příspěvkem do skupiny výše

naznačených výzkumů. Pojednává o skupině nenávykových drog, které

oficiálně označujeme jako „halucinogenní". Tyto látky byly předmětem

obrovských kontroverzí především v 60. letech, kdy byly na jedné

straně nekriticky oslavovány jako univerzální všelék a měly se stát

základem nového náboženství, a na straně druhé byly zatracovány jako

společenská zkáza a úpadek. V reakci na doprovodné sociální události

se staly halucinogeny předmětem bezprecedentních restrikcí ze strany

establishmentu a drtivá většina slibných vědeckých výzkumů těchto

látek byla z vůle států zastavena. Tyto restrikce však měly pramalý vliv

na užívání LSD laickou veřejností, které je dodnes relativně široce

rozšířené . A ačkoli se od té doby váže v euroatlantickém prostoru k

halucinogenním látkám hluboké negativní stigma, vrací se tyto látky v

4

posledních letech zpět a opět se stávají předmětem vědeckých

zkoumání (viz následující text, srov. Furst 1972, Grof 2004, Csémy

2007, www.oas.samhsa.aovV

Předkládaná práce přináší zhodnocení zkušeností odborníků na

duševní zdraví, kteří experimentovali s LSD v éře legálního výzkumu

této látky v bývalém Československu. Přední čeští odborníci se zhruba

po 40 až 50 letech zamýšlí nad svými didakticky a autognosticky

orientovanými LSD prožitky, hodnotí jaký pro ně měly význam po

stránce osobní i profesní a vyjadřují své názory a postoje, které se

vážou k užívání LSD v kontrolovaných i laických podmínkách. Práce je

rozčleněna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části této práce jsou zkušenosti zmíněných

odborníků zasazeny do širšího kontextu. Základním cílem zde je

umožnit číst výpovědi respondentů v širších souvislostech a usnadnit

tak čtenáři jejich dekonstrukci. První kapitola pojednává o fenoménu

LSD prožitku jako o specificky lidské zkušenosti. Ukazuje, jakými názvy

byly halucinogenní látky postupně označovány od té doby, kdy se jimi

moderní vědy o duševním zdraví začaly zabývat. To umožňuje vidět,

jak rozmanitá může být povaha LSD prožitku, jak různě může být

hodnocena, a který její aspekt může být zdůrazňován. Umožňuje to

také vidět, jaké aspekty LSD prožitku byly výzkumníky a odborníky na

duševní zdraví zdůrazňovány v průběhu oněch více než 50 let, kdy se s

LSD ve vědách o duševním zdraví pracuje. První kapitola pojednává

také o faktorech, které LSD prožitek ovlivňují. To snad alespoň

částečně umožní čtenáři pochopit, proč se říká, že LSD funguje jako

„nespecifický katalyzátor" - katalyzátor toho, kým člověk je, v jaké je

právě situaci a k čemu je veden. Poté následuje pojednání o změnách

ve vnímání, které jsou pro LSD prožitek charakteristické. Na konci

první kapitoly jsou pak zmíněna možná rizika, která se k užití LSD

vážou.
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Druhá kapitola přibližuje historii používání halucinogenních látek

ve vědách o duševním zdraví. První část kapitoly je věnována raným

experimentům s mezkalinem, které svým způsobem navazovaly na

dřívější experimenty s hašišem a rajským plynem. Detailnější

pozornost je věnována dílu Aldouse Huxleyho a Svetozara Nevoleho,

neboť oba významně ovlivnili následné světové dění v oboru. Aldous

Huxley přímo, Svetozar Nevole skrze práci Stanislava Grofa a Milana

Hausnera. Po tomto úvodu následuje pokus vybrat nejdůležitější a pro

kontext předkládané práce nejrelevantnější fakta z historie užívání LSD

ve vědách o duševním zdraví z první velké vlny vědeckého zkoumání

halucinogenů - od objevu účinků LSD na duši v roce 1943 až po

takřka bezvýhradný zákaz úřadů zkoumat tuto a podobné látky v

pozdních 60., respektive počátkem 70. let. Zatímco světové dění je

pouze načrtnuto, československému dění je věnována pozornost

pečlivější. Na konci této kapitoly je krátce pojednáno o renesanci

užívání psychedelických látek, jíž jsme od počátku 90. let svědky.

Ačkoli se celá kapitola soustředí na užívání halucinogenů ve vědách o

duševním zdraví, bylo by jejím závažným nedostatkem, pokud by se

alespoň krátce a v náznacích nezmiňovala o problematice laického

užívání těchto látek v širších společenských souvislostech. Oba tyto

fenomény jsou totiž vzájemně těsně provázány.

Dvě teoretické kapitoly mají dát určitý rámec empirické části. Ta

je opět rozdělena do dvou dílčích kapitol. První z nich je věnována

podrobné deskripci metodiky předkládaného výzkumu. Ve druhé

kapitole jsou pak analyzována data, která byla výzkumem získána.

Důležitou součástí empirické části jsou přílohy (přepsané rozhovory,

vzorový dotazník) zařazené zcela na konci celé práce.

Předkládaný text tak představuje komplexní a konzistentní celek,

který osvětluje důležitou kapitolu v dějinách moderního, nebo spíše
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postmoderního, člověka. Přináší ojedinělé zpětné zhodnocení

zkušeností odborníků, jejichž postoje a názory k problematice užívání

halucinogenních látek lze brát za velmi relevantní, neboť na jedné

straně vychází z vlastních zkušeností a velké profesní erudice. Na


[…]


1974 ....nic...

189

.............................8.6 Články o LSD v časopise Československá

psychiatrie z let 1959 - 1974

Tabulka 2. Československá psychiatrie - Přehled článků týkajících se LSD z let

1960 - 1974

ročník číslo autor název článku strana druh
1974 3 Hausner M. Frakcionovaná víkendová psyhcoteraple

chronických psychogenních, charaktogenních a

sociogenních poruch

195 celý článek

5 Hausner M.,

Doležal V.

Model kauzální konfrontace v integrativní

psychoterapii

299 částečně

1973 2 Šrám R. J.,

Goetz P.,

Zudová Z.

Genetické účinky LSD 88 celý článek

3 Kratochvíl S. Psychoterapie v socialistických zemích 180 zmínka
1972 Nic
1971 4 Boš P. Využití LSD v dětské psychiatrii celý článek
1970 1 Bouchal M. K vyššímu stupni autogenního tréninku I. H.

Schultze

zmínka

2 Janota 0. Knoblochová - Psychoterapie zmínka
1969 2 Bojanovský,

Bouchal

K syntetické psychoterapii 104 částečně

3 Vojtěchovský

M., Skála J.

Experimentální psychózy indukované spánkovou

deprivací a halucinogeny u abstinujících

alkoholiků

137 celý článek

3 Karševová D.,

Kratochvíl S.,

Mullerová J.

Rysy osobnosti a průběh LSD intoxikace 159 celý článek

4 Hrůza V.,

Kratochvíl S.,

Fanfulová E.

LSD intoxikace a změna postojů 218 celý článek

5 Kučera 0. Zpráva o stavu dětské a dorostové psychiatrii

v Norsku a o XXV. Psychoanalytickém kongresu

v Kodani

346 zmínka

6 Vondráček V. Stručný historický přehled názorů na hodnoty a

hodnocení

388 zmínka

Votava Z. Freyhan, Petrilovic, Pichot: Clinical

psychofarmcoloqy

424 recenze
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1968 2 Zvolský Irwin S., Egozcue J. - Chromosomal abnormalities

in leukocytes from LSD - 25 users

recenze

3 chybějící stránky 186 recenze

chybějící stránky VII. Mezinárodní

psychoterapeutický sjezd

207 zmínka

4 Kučera 0. K otázce tzv. aktivní psychoterapie 223 částečně

Havlínský Z Autenticita a význam regresních prožitku v

průběhu analytické LSD psychoterapie

236 celý článek

Hausner M. Terapeutická komunita na psychiatrickém

oddělení fakultní nemocnice

241 celý článek

1967 2 Hausner, Milan II. Celostátní seminář o léčebném využití

psychodysleptických látek

139 celý článek

2 Touš, Stehlík LSD psychoterapie alkoholismu 127 celý článek

3 IV. Evropské psycholytické symposium

Amsterodam 28. -30. října 1966

celý článek

1966 1 Erban,

Hnazlíček

Význam stanovení kvocientu HDP/ATP a vlivu

kyslíkového prostředí na přežívání leukocytů in

vitro u psychotického stavu po LSD-25

36 celý článek

5 Vojtěchovský M. Co přináší pro psychiatra pokus s halucinogeny

na sobě

303 celý článek

1965 4 Vojtěchovský M. Co přinesl výzkum halucinogenů pro teorii

etiopatogeneze endogamních psychóz

257 celý článek

1964 3 Grof, S. K problematice optických poruch v

autoexperimentech s halucinogeny

173 celý článek

6 zpráva hodnotící

komise

X. vědecké pracovní dny moravských a

slovenských psychiatrů 18-20, 6, 1964 v Lednici

na Moravě

419 zmínka

1963 3 Vondráček V. Psychofarmaka v mythu, v pověrách a vědě 145 zmínka
5 Hausner M. Praktické zkušenosti s halucinogeny v

psychoterapii

celý článek

Vojtěchovský

M„ Vítek V.,

Ryšánek K.

Psychofarmaka z hlediska biochemického 402 částečně

1962 5 Jiří Roubíček padesátníkem 349 zmínka
6 Vojtěchovský

M., Grof S.,

Vítek V.

Klinické a experimentální studie centrálních

účinků adrenochromu

383 částečně

1961 1 Janota 0. Roubíček J.: Experimentální psychózy 420 zmínka
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I960 1 Roubíček J. Toxické a experimentální duševní poruchy 8 celý článek

Bultasová H.,

Grof S.,

Horáčková E.,

Kuhn E.,

Ryšánek, Vítek

V, Vojtěchovský

M.

Psychopatoiogie a biochemie experimentálních

psychóz vyvolaných anticholinergními

halucinogeny

14 celý článek

Vojtěchovský

M., Horáčková

E, Grof S.

Pokus o blokování experimentální psychózy po

LSD-25 theatrylenem

34 celý článek

Roubíček J,

Drvota S.

Psilocybin, nové fantastikum 44 celý článek

2 oprava k článku Pokus o blokování experimentální

psychózy po LSD-25 theatrylenem

84 celý článek

3 Srnec J.,

Horáčková E.

Metodické otázky výzkumu psychofarmak 271 částečně

4 Vojtěchovský

M„ Grof S.

Podobnosti a rozdíly mezi experimentální

psychózou po LSD-25 a mezkalinu

221 celý článek

5 Horáčková E,

Vojtěchovský M.

Odhad času v experimentální psychóze po

LSD-25

303 celý článek

6 Vencovský E. Pokus o zhodnocení psychofarmakologické léčby

psychóz

361 Částečně

Grof S. Serotonin a jeho význam pro psychiatrii 120

1958 Vojtěchovský M,

Mosínger B.,

Horáčková E.

Číselný čtverec při sledování koncentrace

pozornosti v experimentální psychose vyvolané

diethylamidem kyseliny lysergové (LSD-25)

236

1958 Grof S.,

Vojtěchovský M.

Experimentální psychóza po požití 200mg

benactyzinu

369
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