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Předložená rigorózní práce b}'Valého posluchače katedry sociální práce,
Mgr. Petra Winklera splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní
práce a proto považuji za správné, že byla autorem předložena k obhajobě.
Předložená rigorózní práce je výsledkem dlouhodobého, samostatného
studia pramenů i vlastních empirických studií autora a je přínosem k oboru
sociální práce i k tematice z hlediska sociologie a psychologie, především
klinické psychologie.Autor Petr 'Vinkler tuto práci úspěšně obhájil jako
svoji práci diplomovou a za ni získal titul magistr. V následujících měsících
o tomto tematu přednášel v zahraničí na konferencích, na české
psychoanalytické společnosti, účastnil se dalších diskusí o tomto tématu a
jeho práce byla oceněna i na univerzitě v Nizozemí. Tam ji nabídl jako
podklad pro svoji žádost o studijní pobyt na univerzitě v Leidenu.
Předložená rigorózní práce má všechny požadované náležitosti,je objevná,
vytvořena na podkladě autorova studia i empirických dat, která získal a
nyní ještě rozšířil výzkumem a je doplněna obsáhlým seznamem literatury
naší i zahraniční. Mimo jiné, poskytuje přehled o literatuře o tomto tématu
která byla uvedena ve zdejších -ještě československých časopisech a
různých sbornících z konferencí, které jsou většinou již nedostupné. Autor

předložené rigorózní práce tyto sborníky získal i excerpoval,což samo o
sobě je přínosem pro současnost i pro další badatele, kteří se budou
obdobným tématem zabývat. Výjimečnost tehdejších experimentů s LSD,
má i význam z hlediska světového. Tehdy,letech šedesátých, bylo
Československo jednou z mála zemí, ve které bylo možné legálně
experimentovat s LSD. Proto předložená rigorózní práce má i širší, naši
republiku přesahující dimenzi. O tyto poznatky již projevili zájem i
v zahraničí, autor byl proto pozván ke spolupráci s některými odbornými
pracovišti v Kanadě a vystoupil s těmito poznatky i na konferencích
v Nizozemí a Belgii,kde úspěšně obhajoval svoje poznatky .

Práce je metodologicky dobře zpracovaná i zakotvena
v polostrukturovaném interview, které bylo vždy zachyceno a dodatečně
ověřováno i respondenty. Respondenti byli bývalí významní psychologové
a psychoterapeuti a i záznam jejich tehdejších zkušeností je
přínosem.Záznam rozhovorů a osobních poznatků Petr Winkler částečně
zařadil do své práce a současně tyto dokumenty archivoval a umožnil tak i
pro budoucnost s těmito záznamy pracovat dalším zájemcům. Tato
skutečnost je také významná, neboť tázaní experimentátoři pomalu
z tohoto světa odcházejí a další excerpce jejich zkušeností nebude možná.
Petr Winkler podrobně popisuje tuto metodiku, reflektuje možné zkreslení
dané časovým odstupem od doby experimentů s LSD a i to, že respondenti
patřili současně sami k experimentátorům,tedy předem poučeným lidem,
kteří mohli i při interpretacích reflektovat poznatky jak z účinku drogy,tak
znalosti získané svojí profesí. I tyto metodické postupy jsou zaznamenány
v předložené práci. Výňatky z této práce četli někteří tázaní i odborníci
zabývající se tematikou vlivu návykových látek v současnosti a práci
magistra Winklera ocenili jako přínosnou.

Jako vedoucí této práce jsem navrhla již při obhajobě v roce 2009 tuto
práci na výbornou a současně jsem ji doporučila po získání souhlasu členů
komise pro státní závěrečné zkoušky, podat jako rigorózní.
Stručně k tématu práce: Předložená rigorózní práce Mgr.Petra Winklera
se zabývá tématem u nás až dosud opomíjeným, tedy pokusy s LSD, které
byly prováděny zcela legálně v letech šedesátých.Tehdy byly tyto
experimenty s touto drogou prováděny pro terapeutické účely a také účely
vojenské.V následujících desetiletích tzv. normalizace, většina vědeckých
pracovníků zabývajících se v šedesátých letech tímto výzkumem, nemohla
pracovat na původních vědeckých pracovištích, obdobný výzkum nebyl
podporován a tematika upadla v uměle vytvořené zapomnění. Nyní, dvacet
let po převratu stal se nepřímo podnětem k vypracování této studie zájem
ze zahraničí, konkrétně z Kanady z Vancouveru,kdy byl vznesen dotaz, zda
by bylo možné získat přehled o tomto období využívání LSD jak pro
experimentální, tak pro terapeutické účly.Jak je známo, LSD bylo

v pozdějších letech i v USA zavrženo a jeho protagonisté, včetně
prof.Learyho odsuzováni. I proto měli v zahraničí zájem o výsledky
experimentů, které byly realizovány v standardních,často i zcela klinických
~odmínkách a výsledky zaznamenány, bez zkreslení. Přístup v tehdejším
Ceskoslovensku, kde se tehdy tato droga legálně vyráběla a distribuovala,
byl od tehdejšího využívání této drogy na Západě odlišný.I proto jsou
interview, která jsou součástí této rigorózní práce, významným přínosem
pro vědu zde i v zahraničí. Tuto výjimečnou situaci Mgr. Winkler také
zhodnotil ve své práci tyto poznatky byly kladně oceněny v zahraničí.

Autor rigorozní práce začíná svoji studii popisem situace v letech
šedesátých, kdy halucinogeny byly jakoby znovu objeveny generací
mladých lidí a došlo k prvnímu skoro masovému užívání LSD. Drogy měly
vliv na tehdejší kulturu a ovlivnily jednu generaci mladých lidí i jejich
tvorbu ( hippies.Woodstock apod.) A současně byly přijaty i řadou jejich
univerzitních učitelů jako významná látka pro autognostický přístup. Petr
Winkler začíná svoji práci vhodným zařazením do kontextu čtvrtstoletí po
válce, kdy se do fáze dospělosti dostávala první poválečná, početně
významná generace mladých lidí, později nazývaná babyboomers. Tito
mladí lidé, převážně v USA ale i v Západním Německu, Švýcarsku, Francii
a Italii, snažili formou experimentů s drogami odlišit od svých vysoce
úspěšných rodičů. Ti dokázali obnovit život po válce nejen v zdevastované
Evropě, ale i v USA. Tehdy jak Amerika, tak i západní Evropa prožívaly
období ekonomické prosperity a současně byly ve stálém ohrožení "studené
války" a začaly se objevovat první stinné stránky v podobě války ve
Vietnamu.

Po tomto začlenění do historického kontextu autor rigorózní práce
popisuje zasvěceně používání halucinogenů v historii lidstva a především se
zaměřuje na období od konce 19.století. Zaměřuje se na objev LSD,
rozebírá jeho varianty používání k různým účelům na Západě,ale i na
Východě, konkrétně v tehdejším socialistickém Československu. LSD, jak
popisuje, mělo být využíváno pro jeho destruktivní potenciál a jeho
možnost legálního využití případně obrany státu. I proto bylo tehdy v
Československu legálně vyráběno ve standardních podmínkách a
v přesných šaržích státními podniky a také legálně užíváno. V klinických
podmínkách byly realizovány experimenty s jeho užíváním přímo
psychology, psychoterapeuty, lékaři a tehdejšími sociálními pracovníky a
zjišťován vliv těchto drog. Pro tyto rozhovory autor práce získal mnohé
významné tehdejší vědecké pracovníky a dokázal je získat pro spolupráci a
pro to, aby vyplnili jím sestavený dotazník,který je také součástí rigorózní
práce.

Zásluhou autora je i část, ve které metodou dobře zakotveného
hloubkového interview získal pro spolupráci na desítky tehdejších
odborníků, kteří sami přijali LSD, případně s ním přímo prováděli
experimenty.
Metodologie interview je popsána v úvodu experimentální části,jednotlivá
interview jsou zachycena na magnetofonovém pásku a jsou či budou
k dispozici pozdějším badatelům. Mnozí tázaní se vyjádřili i k základní
otázce, totiž k možnosti využití halucinogenů ve vědách o duševním zdraví.
Petr Winkler zaznamenal sdělené prožitky respondentů, popsal je­
pochopitelně se zachování anonymity respondentů- a současně popsal
sociální a profesionální zařazení těchto respondentů. Získal autorizaci
těchto výpovědí, systematicky zpracoval odpovědi respondentů, z nichž
mnozí tehdy prováděli experimenty s LSD na různě vymezených
sociálních skupinách. Již jenom toto je významný přínos pro tehdejší
období,pro poznání drog a jejich vlivu, vlivu který není zkreslen
představou, že je to nelegální .Tato část rigorózní práce má velký význam I

pro případné zpracování historie československé psychiatrie v tomto
období. Tyto poznatky budou v nejbližších letech již nedostupné (generace
stárne a vymírá).

V závěru své rigorózní práce Petr Winkler vymezil přínos těchto
halucinogenů pro práci sociálních pracovníků. Ti měli či ještě mají takto
možnost poznat prožitky svých případných klientů,poznat jak obohacuje
ale i omezuje poznání této chemicky navozené dezintegrace psychiku
jedince, jakou poskytuje zkušenost, jak může zasáhnout, ale i obohatit
osobnost.
V závěru se na podkladě takto získaných výsledků Mgr. Winkler zabývá

významem a případně i výzkumem halucinogenů a jejich využití pro práci
sociálních pracovníků a opětně zařazuje tyto poznatky do soudobého
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